Dan tidak boleh pula melakukan *hilah* untuk menggugurkan kewajiban zakat dengan cara dan alasan apa pun juga.¹⁷

¹⁵ Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-Ghazali, *Ihya' Ulum al-Din*, (Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H/ 1995 M), Jilid 1, h. 24.

¹⁶ Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr bin Farah Al-Qurṭhubī, *loc.cit.*

¹⁷ Abu Yusuf, *al-Kharāj*, h. 8. Lihat, Yusuf al-Qaradhawi, *Fiqh az-Zakah; Dirasah Fiqhiyah Muqaranah li Ahkamihā wa Falsafatihā*, (Cairo: Maktabah Wahbah, 1414 H/ 1994 M), Cet. Ke-21, Jilid 2, h. 890.

Pernyataan ini, menurut al-Qaradhawi, jelas menunjukkan bahwa Imam Abu Yusuf sendiri mengharamkan *hilah* yang tujuannya menggugurkan atau membatalkan kewajiban zakat dengan cara dan alasan apapun.

Ke-10, jilid 2.
- Ashfahani, Ar-Raghib al-, *Gharib al-Qur'an*, Mesir: Dar al-Syuruq, t.th.
- Dahlan, Abdul Aziz, et al., (ed), "Maslahat", *Ensiklopedi Hukum Islam*, Jakarta: PT. Ichtar Baru Van Hoeve, 1997, Jilid 4.
- Ghazali, Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al-, *Ihya Ulum al-Din*, Beirut: Dar al-Fikr, 1415 H/ 1995 M, Jilid 1.
- Hamawi, Al-, *Ghamz 'Uyun al-Basha'ir Syarh al-Asybah wa al-Nazha'ir*, Beirut : Dar al-Kutub al-'Alamiyah, 1989, Jilid 7.
- Hasyim, Muhammad, "Hilah Dalam Perspektif Sejarah Sosial Hukum Islam", *Pesantren*, II, 8, Juni, 1991
- Jurjani, Ali bin Muhammad bin Ali al-, *al-Ta'rifat*, Beirut: Dar al-Kitab al-Araby, 1405 H, Cet. ke-1
- Kafumy, Abu al-Baq'a' Ayyub bin Musa al-Husainy al-, *Kitab al-Kulliyat; Mu'jam fi al-Mushthalahat wa al-Furuq al-Lughawiyah*, Beirut: Mu'assasah ar-Risalah, 1419 H/1998 M
- Mishry, Muhammad bin Makram bin Manzhur al-, *Lisan al-'Arab*, Beirut: Dar Shadir, t. th., Cet. ke-1, Jilid 1.
- Qudamah, Abu Muhammad Abdullah bin Ahmad bin, al-Maqdisi, *al-Mughni*, Beirut: Dar al-Fikr, 1405 H, Cet. Ke-1, Jilid 2
- Qurthuby, Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr bin Farah Al-, *al-Jami li Ahkam al-Qur'an*, Cairo: Dar al-Sya'b, 1372 H, Cet.